
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ίδρυση ΕΠΑ.Λ. στο Σωφρονιστικό Κατάστημα Λά-

ρισας.

2 Τροποποίηση της 1ης Προκήρυξης Καθεστώτος 
Ενισχύσεων «Καθεστώς Περιοχών Ειδικής Ενίσχυ-
σης» του αναπτυξιακού νόμου 4887/2022. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ11/83269/Δ4 (1)
Ίδρυση ΕΠΑ.Λ. στο Σωφρονιστικό Κατάστημα 
Λάρισας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟI  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) των άρθρων 4 και 35 του ν. 2776/1999 «Σωφρονι-

στικός Κώδικας» (Α’ 291), σε συνδυασμό με το άρθρο 11 
του ν. 1966/1991 «Μετεγγραφές φοιτητών ΑΕΙ, σπουδα-
στών ΤΕΙ και άλλες διατάξεις» (Α’ 147), 

(β) της περ. ιβ) του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την 
περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 «Μέ-
τρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129),

(γ) των άρθρων 74 και 75 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύ-
στημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

(δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’  133),

(ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

(στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181),

(ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

(η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετο-
νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και ιδίως 
της παρ. 5.1. του άρθρου 2 αυτού, όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 (Α’ 139),

(θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

(ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

(ιβ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

(ιγ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023/10-07-2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 7017/7/257/24-03-2025 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προ-
στασίας του Πολίτη, Ιωάννη Λαμπρόπουλο» (Β’ 1402).

4. Την υπό στοιχεία 19579/14-03-2024 διαπιστωτική 
πράξη του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας-Στερεάς Ελλάδας «Διατήρηση των Ν.Π.Δ.Δ. του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3625

48517



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48518 Τεύχος B’ 3625/11.07.2025

Δήμου Λαρισαίων με την επωνυμία α) ”Σχολική Επιτροπή 
Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Λαρισαί-
ων και β) ”Σχολική Επιτροπή Μονάδων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Λαρισαίων”» (Β’ 1831).

5. Την υπό στοιχεία 94493/Κ1/28-07-2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός 
κριτηρίων και διαδικασίας επιλογής Διευθυντών κάθε 
δομής εκπαίδευσης και κατάρτισης στα Καταστήματα 
Κράτησης και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων 
Βόλου» (Β’ 4145).

6. Την υπό στοιχεία 131397/Κ1/15-11-2023 απόφαση 
της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού «Καθορισμός προϋποθέσεων, κριτηρίων και δια-
δικασίας επιλογής των Υποδιευθυντών των επιμέρους 
δομών εκπαίδευσης και κατάρτισης στα Σωφρονιστικά 
Καταστήματα και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρέ-
νων Βόλου» (Β’ 6675).

7. Την υπό στοιχεία 22512/Κ1/28-02-2023 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Απόσπαση εκπαιδευτικών Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης σε θέση 
Διευθυντή/ντριας κάθε δομής εκπαίδευσης και κατάρτι-
σης στα Καταστήματα Κράτησης και στο Ίδρυμα Αγωγής 
Ανηλίκων Αρρένων Βόλου» (ΑΔΑ: 6ΚΔ846ΜΤΛΗ-ΔΛ8).

8. Το υπ’ αρ. 24404,26494,26224/20-12-2024 έγγραφο 
της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

9. Το υπ’ αρ. 35/28-01-2025 αίτημα του Διευθυντή του 
2ου ΣΔΕ Λάρισας και Διευθυντή Δομών Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης στο Σωφρονιστικό Κατάστημα (Σ.Κ.) Λάρι-
σας για την Ίδρυση Επαγγελματικού Λυκείου στο Σ.Κ. 
Λάρισας.

10. Την υπ’ αρ. 946/10-10-2024 απόφαση του Συμβου-
λίου Καταστήματος Κράτησης Λάρισας.

11. Την υπ’ αρ. 1391/04-02-2025 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λάρισας.

12. Την υπ’ αρ. 69/11-02-2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων (ΑΔΑ: ΨΛΥΝΩΛΞ-
8Γ1).

13. Το υπ’ αρ. 3191/26-02-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λάρισας.

14. Την υπ’ αρ. 2717/06-03-2025 εισήγηση της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Θεσσαλίας.

15. Την υπ’ αρ. 8979/20-02-2025 βεβαίωση Δέσμευσης 
Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Λαρισαίων.

16. Την υπ’ αρ. 35/20-02-2025 βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Σχολικής Επιτρο-
πής Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου 
Λαρισαίων.

17. Την υπό στοιχεία 10460/22-04-2025 εισήγηση δη-
μοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

18. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/203/44494/Β1/24-04-2025 
εισήγηση της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού 
και ΜΠΔΣ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλού-
νται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα: 

α) Επί του κρατικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
Η εξ επτακοσίων ογδόντα ευρώ (780€) δαπάνη οικο-

νομικού έτους 2025 (από 01-09-2025 έως 31-12-2025) 
θα βαρύνει, κατά τον χρόνο κάλυψης της θέσης, τις πι-
στώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
(ειδικός φορέας 1020-206-0000000, ΑΛΕ 2120104001), 
οικ. έτους 2025 για την καταβολή επιδόματος θέσης 
ευθύνης ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.) των 
υπαλλήλων της Γ.Γ. Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και Ειδ. Αγωγής και θα καλυφθεί από την 
πίστωση η οποία έχει δεσμευθεί με την υπό στοιχεία 
150117/Β3/16-12-2024 απόφαση (ΑΔΑ: 9ΝΘ246ΝΚΠΔ-
ΣΜ4).

Για την κάλυψη της εκ δύο χιλιάδων τριακοσίων σα-
ράντα ευρώ (2.340 €) ετήσιας δαπάνης για κάθε ένα από 
τα επόμενα οικονομικά έτη θα γίνεται σχετική πρόβλεψη 
στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς και η προκαλού-
μενη δαπάνη θα αντιμετωπιστεί εντός των ορίων του 
ΜΠΔΣ.

β) Επί του προϋπολογισμού των οικείων ΟΤΑ 
Η εκ τριακοσίων ευρώ (300€) δαπάνη (λειτουργικές 

δαπάνες) οικονομικού έτους 2025 καλύπτεται από την 
επιχορήγηση που θα λαμβάνει το ΝΠΔΔ με την επωνυμία 
Σχολική Επιτροπή Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Λαρισαίων από τους ΚΑΠ για την κάλυψη των 
λειτουργικών αναγκών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και εγγράφεται στον προϋπολογισμό έτους 2025 στον 
κωδικό εξόδων ΚΑΕ 00.6711.00002 

Η εξ εννιακοσίων ευρώ (900€) ετήσια δαπάνη (λειτουρ-
γικές δαπάνες) για κάθε ένα από τα επόμενα οικονομικά 
έτη θα αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη 
ισόποσης πίστωσης στους αντίστοιχους ΚΑΕ του οικείου 
Δήμου.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν στη διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την ίδρυση από το σχολικό έτος 2025-2026 της ακό-
λουθης σχολικής μονάδας Δευτεροβάθμιας Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης (ΕΠΑ.Λ.) στο Σωφρονιστικό Κατά-
στημα Λάρισας:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ  

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΛΑΡΙΣΑΣ 8ο ΕΠΑ.Λ. ΛΑΡΙΣΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48519Τεύχος B’ 3625/11.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 8 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

Υφυπουργός 
Προστασίας του Πολίτη

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 52575 (2)
Τροποποίηση της 1ης Προκήρυξης Καθεστώτος 
Ενισχύσεων «Καθεστώς Περιοχών Ειδικής Ενίσχυ-
σης» του αναπτυξιακού νόμου 4887/2022. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα 

Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16), και ιδίως τα άρθρα 29 και 
30 και 51 έως 57 αυτού όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 5203/2025 (Α’ 87).

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 651/2014 της Επιτρο-
πής της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερι-
κή αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για την Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
[Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός (Γ.Α.Κ.)] (EE L 187), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Κανονισμό (ΕΕ) 
2023/1315 της Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023.

3. Την υπό στοιχεία C(2002) 25 final/06-01-2022 πράξη 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την οποία ενέκρινε τον 
Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων για την Ελλάδα (1 Ια-
νουαρίου 2022 - 31 Δεκεμβρίου 2027) - Κρατική ενίσχυση 
SA. 100372 (2021/N) - Ελλάδα, όπως τροποποιήθηκε με 
την C(2022) 5087 final/14-07-2022 πράξη της. 

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία 
και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

12. Την υπ’ αρ. 47559/19-6-2025 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Ανά-
πτυξης «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, 
για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς 
ενισχύσεων ”Καθεστώς περιοχών ειδικής ενίσχυσης” του 
αναπτυξιακού ν. 4887/2022, του έτους 2025» (Β’ 3118).

13. Το υπό στοιχεία 110040 ΕΞ 24/06/2025 έγγραφο της 
Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματο-
δοτικών Εργαλείων της Εθνικής Αρχής Συντονισμού με 
θέμα «Διατύπωση γνώμης επί σχεδίου Προκήρυξης υπο-
βολής προτάσεων χρηματοδοτικής ενίσχυσης επενδυτι-
κών σχεδίων στο πλαίσιο του Καθεστώτος Ενισχύσεων 
”Μεταποίηση - Εφοδιαστική Αλυσίδα” του αναπτυξιακού 
νόμου 4887/2022, όπως ισχύει». 

14. Το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγί-
ας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 49926/26.6.2025 υπουργική 

απόφαση «1η προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων ”Κα-
θεστώς Περιοχών Ειδικής ενίσχυσης” του αναπτυξιακού 
νόμου 4887/2022» (Β’ 3306), όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 50815/30-6-2025 (Β’ 3357) όμοια απόφαση, 
ως εξής:

Στην περ. β του άρθρου 1 προστίθεται ως 28 το ακό-
λουθο σημείο: Περιφερειακή Ενότητα Πέλλας.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48520 Τεύχος B’ 3625/11.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02036251107250004*


		2025-07-11T18:35:10+0300




